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   SỞ GDĐT QUẢNG NGÃI 

TRƯỜNG THPT DUY TÂN 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:        /KH-THPTDT                     Đăk Cấm, ngày 08 tháng 10 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026 

  
 Căn cứ Công văn số 767/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 27 tháng 8 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, 

sinh viên năm học 2025-2026; 

 Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp 

chế. 
 

 Trường THPT Duy Tân xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PB, 

GDPL) năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu 

tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng; Nghị quyết số 27/NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng; Luật PB, GDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở và chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ tại các Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 về ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21 

tháng 6 năm 2021 quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối 

hợp PB, GDPL và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 về quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 407/QĐ-TTg 

ngày 30 tháng 3 năm 2022 phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác 

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn  bản quy phạm pháp luật giai đoạn 

2022-2027”; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 phê duyệt Đề án 

“Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Quyết định số 979/QĐ-TTg 

ngày 12 tháng 8 năm 2022 phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá 

hiệu quả công tác PB, GDPL” và các văn bản liên quan của địa phương. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực 

hiện góp phần đưa công tác PB, GDPL; hòa giải ở cơ sở ngày càng hiệu quả, đáp ứng 

được yêu cầu của người dân và xã hội. 

  - Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PB, GDPL 

trong nhà trường. Tăng cường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; gắn kết chặt 

chẽ, tạo sự chuyển biến, đổi mới mạnh mẽ; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có 
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hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với 

giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, viên chức, người lao động 

và đảng viên. Tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở tiếp cận pháp luật theo hướng ứng dụng chuyển đổi số với lộ 

trình phù hợp. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây 

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của ngành. 

- Tham gia đầy đủ công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên (giáo viên môn giáo dục kinh 

tế và pháp luật). 

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của các ban, đoàn thể, cá nhân được giao 

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo 

đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; bám sát các Chương trình, Đề án triển khai 

thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của 

nhà trường. 

 - Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức thông qua bài giảng một 

cách hợp lý; gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho 

học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính 

tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật; lồng ghép hoạt động 

phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các 

phong trào thi đua lớn của ngành; đồng thời tăng cường hoạt động kiểm tra, tự kiểm 

tra, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

1.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản khác liên quan; các kế hoạch, 

đề án về PB, GDPL đã được Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành và Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành trong thời gian qua; trong đó, chú trọng các đề án sau: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường truyền thông dự 

thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 407/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

Người thực hiện: Lãnh đạo nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 
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tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

Người thực hiện: Lãnh đạo nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.2. Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh, tập trung vào các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023 và năm 

2024 trong đó chú trọng thực hiện PB, GDPL tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; Các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã 

hội; Các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và 

lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; Biển, đảo; Cải cách hành chính; 

Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai; Hỗ trợ 

khởi nghiệp; Khiếu nại, tố cáo; Bảo vệ môi trường; An toàn vệ sinh thực phẩm; 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; An toàn giao thông; Vấn đề dư luận xã 

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; Các điều ước quốc tế ký kết giữa 

Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; Công ước, điều ước quốc tế, các 

Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến 

người dân, doanh nghiệp. 

Tổ chức tốt mô hình “mỗi tuần, một điều luật” tại Nhà trường đa dạng dưới 

nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

ngành, của đơn vị bằng các hình thức cụ thể, thiết thực, phù hợp; thời gian cao điểm 

từ ngày 01 đến ngày 09 tháng 11 năm 2025. 

Trong đó trọng tâm là: Đẩy mạnh thực hiện việc đổi mới nội dung, hình thức 

giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân; tập huấn nâng cao kiến 

thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường; tổ chức kiểm tra, 

đánh giá tình hình thực hiện công tác PB, GDPL trong nhà trường; hưởng ứng các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh, sinh viên. 

Người thực hiện: Ban chuyên môn, Đoàn trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo Kế hoạch, yêu cầu của Sở GDĐT.  

1.3. Tiếp tục thực hiện việc xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật theo 

Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 03 năm 2019 của Thủ tướng Chính 

phủ. Triển khai kệ sách dùng chung tại nhà trường; kêu gọi quyên góp, ủng hộ sách, 

đặc biệt là sách pháp luật. 

Người thực hiện: Đoàn trường. 

Thời gian thực hiện: 1 lần/học kỳ. 

- Tham gia thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ Báo cáo viên pháp 

luật, Tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030" sau khi Thủ tướng Chính 

phủ ban hành.  
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Người thực hiện: Báo cáo viên của nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Sở GDĐT. 

1.4. Tiếp tục rà soát, kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ Báo cáo viên 

pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật. 

- Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia đầy đủ các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ PB, GDPL chuyên sâu 

theo lĩnh vực, đối tượng, địa bàn quản lý theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật, nghiệp vụ PB, GDPL. 

Người thực hiện: Báo cáo viên của nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Sở GDĐT. 

1.5.  Đẩy mạnh hoạt động PB, GDPL trong nhà trường trọng tâm là đổi mới 

nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo 

hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp; nâng cao hiệu quả PB, GDPL ngoài giờ lên lớp; 

kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PB, GDPL trong nhà trường; Tiếp tục thực hiện 

“Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” theo 

chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp. 

Chủ trì, phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, hưởng ứng, tạo điều kiện cho 

học sinh tích cực dự thi các Cuộc thi trực tiếp, trực tuyến tìm hiểu pháp luật “Pháp 

luật học đường”…  

Người thực hiện: Đoàn trường, Ban Công tác xã hội và Quản lý học sinh. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch phát động của các cấp tổ chức. 

1.6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PB, GDPL gắn 

với triển khai có hiệu quả, trong đó tập trung xây dựng Chuyên Trang Thông tin điện 

tử phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị, cơ sở; Cập nhật, nâng cao hiệu quả khai 

thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; xây dựng, đổi mới, cải 

tiến chuyên mục trên Trang thông tin điện tử của trường; tăng cường ứng dụng mạng 

xã hội trong công tác PB, GDPL. 

Người thực hiện: Ban CNTT, Đoàn trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Công tác hòa giải ở cơ cở  

Phối hợp, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản hướng dẫn thi hành, giới thiệu rộng rãi về hoạt động cụ thể của tổ hòa giải và lực 

lượng hòa giải viên bằng các hình thức và biện pháp thích hợp nhằm nâng cao hơn 

nữa nhận thức của toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và hiệu quả của 

công tác hòa giải ở cơ sở. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phó Hiệu trưởng phụ trách xây dựng Kế hoạch PB, GDPL; thực hiện báo 

cáo đúng thời gian quy định. 

Báo cáo sơ kết định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/6 hằng năm); 
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Báo cáo tổng kết định kỳ 01 năm (trước ngày 06/11 hằng năm); 

Biểu mẫu báo cáo tại Thông tư 03/2019/TT-BTP ngày 20 tháng 3 năm 2019.  

 2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các buổi họp đầu tuần, 

họp hàng tháng và sinh hoạt tổ chuyên môn. 

 3. Ban Chuyên môn chỉ đạo Tổ Sử-Địa-GDKT&PL thực hiện nghiêm túc việc 

giáo dục pháp luật cho học sinh trong các tiết học GDKT&PL.  

 4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp và 

Ban Công tác xã hội và Quản lý học sinh có kế hoạch hoạt động toàn năm học, trong 

đó có nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh bằng nhiều hình thức, 

đa dạng nội dung, hiệu quả thiết thực đời sống.  

 5. Phối hợp với Công an phường Đăk Cấm thực hiện giáo dục, tuyên truyền 

pháp luật cho học sinh vào đầu năm học. 
 

 Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 của 

trường THPT Duy Tân./. 

Nơi nhận:                                                                                KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Sở GDĐT (biết, theo dõi);     PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Các Ban, Đoàn thể (thực hiện) 

- CB, GV, NV (biết); 

- Lưu: VT. 

                                                                                 

  

                                                                                            

 

   Đặng Thị Hồng Hiệp 
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